
令和５年 9月 12日  

 

岩手大学教育学部附属小学校 PTA 

  会 員 各 位 

 

全国国立大学附属学校連盟東北地区会研究集会  

 実行委員長 金 澤 俊 成  

 岩手大学教育学部附属小学校ＰＴＡ  

会    長 木 幡 英 雄  

文化教養部長 竹 内   敦  

 

 

第２回家庭教育学級（講演会・フォトライブ）のご案内 

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃から附

属四校園 PTA 活動及び附属小学校 PTA 活動に対してご理解とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、文化教養部では、10 月に開催される東北附連研究集会の講演会を附属四校園 PTA 協議会と連

携し共催することとし、この催しを本会の第２回家庭教育学級として実施することといたしました。 

つきましては、下記の通り開催いたしますので、ご多用の折とは存じますが、多くの方々のご参加を

お待ちしております。 

記 

１ 日時 令和５年 10 月 19日（木）15:00～17:00（14:30 受付開始） 

２ 会場 岩手県民情報交流センター「アイーナ」 小田島組☆ホール 

３ 講演 松本紀生フォトライブ 

    ・内容については、裏面をご確認ください。 

４ 申し込み方法等 

    ・下記申込用紙に必要事項を記入のうえ、９月 29日（金）までに、担任に提出願います。 

    ・HP においても案内を載せております。裏面の紹介もカラー写真でご覧いただけます。 

 

 

 

 

 

≪第２回家庭教育学級 講演会（フォトライブ）参加申込書≫ 

（  ）年（    ）組 児童名（           ） 

参加者氏名（             ） 

※お子様が２名以上宇在籍されている場合は、一番上のお子様のクラスでお申し込みください。 

  

【東北附連研究集会運営事務局】 

  岩手大学教育学部附属小学校 副校長 齋藤佳孝 

  Tel 019-623-7275 Mail yoshita@iwate-u.ac.jp 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「松本紀生 フォトライブ」 
◎講演内容 
 １９７２年愛媛県松山市生まれ。写真家。立命館大学在学中に写真家になることを志す。同
校中退後アラスカ大学へ編入、のち卒業。キャンプや撮影の技術は渡米後に独学で習得し
現在では年の約半分をアラスカで過ごす。夏季は北極圏や無人島、冬季は氷河の上に自作
するかまくらでひとりで生活をしながら動物や風景、オーロラの撮影に専念する。２００４年
には北米大陸最高デナリ（６，１９０m）にも登頂。その活動は TBS「情熱大陸」「クレイジー
ジャーニー」、NHK「おはよう日本」、米国「National Geographic Channel」などのテ
レビ番組のほか、中学校の道徳（2019-)や高等学校の英語の教科書（2019-）でも紹介
さ れ る 。 国 内 の 雑 誌 、 新 聞 、 広 告 に 加 え 「 Audubon 」 「 National Geographic 
Adventure」など海外の媒体にも作品を発表。２０２２年には執筆文が大学の入試問題に
も採用される。日本滞在中はスライドショー「アラスカフォトライブ」で全国の学校、企業、団
体を講演してまわっている。 

著書  ・『原野行』（クレヴィス）木村伊兵衛賞ノミネート・講談社出版文化賞ノミネート 
・『極北のひかり』（クレヴィス）梅棹忠夫・山と探検文学賞ノミネート  他多数 

 


